
Página: 1 / 2

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

17/2022

Rua Zanella, 818 - Centro

MUNICIPIO DE IPUAÇU
95.993.028/0001-83 (49) 3449-0045

89832-000 - Ipuaçu
106/2022

Data do Processo: 25/10/2022

Tomada de preçosESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO DA PRIMEIRA ETAPA DE PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA EM
TRECHO DE ESTRADA LOCALIZADA NA TERRA INDÍGENA XAPECÓ NO MUNICÍPIO DE IPUAÇU/SC, COM ÁREA DE
1782,03M² A PAVIMENTAR, INCLUINDO MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MOVIMENTAÇÃO
DE TERRA, DRENAGEM PLUVIAL, PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA E SINALIZAÇÃO VERTICAL, COM FORNECIMENTO
DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA, COM RECURSOS FINANCEIROS DA SECRETARIA DE ESTADO DA
INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE – SIE, ATRAVÉS DE TRANSFERÊNCIA ESPECIAL, PROCESSO SCC N.
4680/2022, CONFORME PORTARIAS SEF N. 321/2021 E SEF N. 216/2022 – 01.06.2022 E CONTRAPARTIDA DO
MUNICÍPIO DE IPUAÇU/SC, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES E ANEXOS DO EDITAL.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2022

PARECER DA COMISSÃO

Somente  a  empresa  WARR  CONSTRUTORA  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  nº  14.836.528/0001-00,  apresentou  os
envelopes  nº  01  e  02  e  documentos  de  credenciamento,  restando  credenciado  seu  sócio  proprietário  Sr.  Ayrton  Roman,
portador do CPF sob o nº 047.451.269-05. Os envelopes apresentados estavam devidamente lacrados. Ao iniciar a sessão,
a  Presidente  da  Comissão  de  Licitações  indagou  sobre  o  conhecimento  do  representante  presente  acerca  dos  itens
constantes  no  edital,  principalmente  quanto  ao  item  12.3  “Fica  vinculada  à  emissão  da  ordem  de  serviço,  o  repasse  do
recurso  financeiro  da  Secretaria  de  Estado  da  Infraestrutura  e  Mobilidade  –  SIE,  através  de  Transferência  Especial,
Processo SCC n.  4680/2022,  conforme Portarias  SEF n.  321/2021 e  SEF N.  216/2022 –  01.06.2022.  Caso não ocorra  a
transferência  do  recurso,  o  Município  reserva-se  o  direito  de  cancelar  o  referido  certame,  bem  como  a  sua  contratação,
conforme o caso”, ao que o licitante afirmou estar ciente e manifestando concordância. Além dos membros da Comissão de
Licitações  e  representantes  das  participantes,  foi  solicitado  a  contribuição  da  engenheira  Indiamara  Aline  Vizolli,
responsável pelo Setor de Engenharia do Município, para análise da capacidade técnica. Após verificação dos documentos
de  credenciamento  e  inviolabilidade  dos  envelopes  nº  01  e  02,  foram  abertos  os  envelopes  de  nº  01  –  Documentos  de
habilitação os quais foram analisados e constatado que a licitante apresentou a documentação conforme o exigido no edital
sendo  declarada  HABILITADA.  Assim,  considerando  o  disposto  no  item  9.4  do  edital  bem  como  manifestação  verbal  do
representante  da  licitante  presente  e,  considerando  que  a  empresa  WARR  CONSTRUTORA  LTDA  é  a  única  licitante
participante da sessão, deu-se sequência ao processo passando a abertura do envelope nº 02- Da proposta de Preços, a
qual após análise verificou-se que a empresa apresentou valor total de R$ 250.083,41 (duzentos e cinquenta mil oitenta e
três reais e quarenta e um centavos),  apresentando propostas e documentos para esta fase conforme exigido pelo edital,
sendo declarada vencedora. Tendo a empresa manifestado renuncia verbal no ato da sessão, o procedimento seguirá os
tramites sem que seja concedido o prazo previsto no art. 109 da Lei 8.666/93. Será cientificada a empresa participante do
certame que leva consigo cópia desta ata. Pela presidente da comissão de licitações foi encerrada a sessão.

Reuniram-se no dia 11/11/2022, as 08:45 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 191/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 106/2022 na modalidade de
Tomada de preços. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: WARR CONSTRUTORA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Execução da primeira etapa de pavimentação poliédrica

em trecho de estrada localizada na Terra Indígena
Xapecó no Município de Ipuaçu/SC, com área de
1782,03m² a pavimentar, incluindo mobilização e
desmobilização de equipamentos, movimentação de
terra, drenagem pluvial, pavimentação poliédrica e
sinalização vertical, com fornecimento de materiais e

1,000 UND 250.083,4100 250.083,41

250.083,41Total do Participante:



Página: 2 / 2
250.083,41Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Ipuaçu, 11/11/2022

PRESIDENTE

MARIANA PIRES

MEMBRO

ANA CLAUDIA B. F. DA LUZ

MEMBRO

VANESSA  SCHERER

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

WARR CONSTRUTORA LTDA

AYRTON ROMAN


